

Số: 82 /KH - CBNT

Phú Nhuận, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam Năm 2022

Căn cứ Công văn số 156 /GDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2022 về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ vào Kế hoạch số 29/KH- CBNT ngày 17 tháng 2 năm 2022 của Trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin về Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đối với trường GD CB Niềm Tin;

Trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBVC nhà trường về phát triển văn hóa đọc góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn Quận, hướng tới một xã hội học tập.
- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên và học sinh, trong toàn trường,
- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, học tập, xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

2. Yêu cầu:

- Triển khai cho toàn thể bộ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện.
- Đa dạng hóa các hoạt động “ Đọc” để phục vụ nghiên cứu, giảng dạy và học tập.
- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

3.1 Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam, phát động phong trào đọc sách trong toàn trường

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường tham gia các hoạt động đọc sách, trau dồi kiến thức. Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con ở nhà.

- **Phân công thực hiện:** Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

- **Thời gian:** cả năm học, các buổi họp sinh hoạt tập thể

b) Tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam như: triển lãm, giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, quyên góp tặng sách, kể chuyện theo sách, truyền thông trên công thông tin điện tử, bảng tin, lớp học...

- **Phân công thực hiện:** Ban Giám hiệu, Giáo viên Chủ nhiệm, bộ phận Công nghệ thông tin phối hợp hỗ trợ thực hiện.

- **Thời gian:** cả năm học, các giờ sinh hoạt đầu tuần.

3.2 Tổ chức hoạt động, hội thi giới thiệu sách, kể chuyện theo sách

a) Tổ chức hoạt động, hội thi giới thiệu sách, thơ truyện, kể chuyện theo sách với các chủ đề như: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tác phẩm văn học mình đã đọc; Sách có nội dung về tình Thầy trò; Sách viết về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước, về tình yêu biển đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc...

- **Phân công thực hiện:** toàn thể các bộ viên chức trong nhà trường cùng tham gia.

- **Hình thức tổ chức:** bài dự thi sẽ được thí sinh đăng ký trước 1 tuần cho Ban tổ chức (ban Thi đua). Ưu tiên cho các bài dự thi có đầu tư dàn dựng, có giáo cụ, hình ảnh minh...

- **Thời gian:** trong kỳ họp Hội đồng sư phạm tháng 4 vào ngày 28/4/2022 lúc 16 giờ 30 phút.

- **Cơ cấu giải thưởng:** ban tổ chức sẽ chọn ra 5 giải để khen thưởng (01 Giải I- 300.000 đồng; 01 Giải II- 250.000 đồng; 01 Giải III- 150.000 đồng và 02 Giải Khuyến khích- 100.000 đồng).

b) Ban Tổ chức:

- Bà Lê Thị Tuyết Linh- Hiệu trưởng

- Bà Đỗ Thị Xuân- Phó hiệu trưởng

III. KINH PHÍ

- Từ nguồn phát triển sự nghiệp và nguồn kinh phí hợp pháp khác của đơn vị

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và triển khai cho toàn thể CBVC trong nhà trường. Thực hiện

báo cáo cấp trên theo quy định.

- Cô Đỗ Thị Xuân – Phó hiệu trưởng chuẩn bị băng rol cho Hội thi và tiếp nhận đăng ký dự thi của thí sinh.
- Thầy Hạ Đình Luân – Chuẩn bị máy chiếu, âm thanh, ánh sáng, ghi hình đăng tải thông tin trang web....
- Toàn thể CBVC tham gia tích cực Hội thi.
- BCH công đoàn cơ sở, giáo viên chủ nhiệm, bộ phận thi đua báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn-hóa đọc Việt Nam nói riêng, tổ chức các hoạt động về “văn hóa đọc” nói chung cho hiệu trưởng trước ngày 25/4 bằng văn bản để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 của Trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin. Đề nghị CBVC nhà trường tích cực tham gia, nếu có vướng mắc liên hệ hiệu trưởng giải đáp./.

Nơi nhận:

- CBVC nhà trường (t/h);
- Lưu: VT.



***Lê Thị Tuyết Linh**